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Punkt 1: Afrapportering af tilsynsrapporter i Psykiatri- og Handicapafdelingen
2022

00.01.00-G01-9-22

Beslutning

Taget til efterretning.

Behandlingsforløb

Handicaprådsmøde 9. februar 2023

Arbejdsmarked-, Psykiatri- og Handicapudvalget 8. marts 2023

MED-Psykiatri og Handicap 29. marts 2023

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Direktør for voksenområdet indstiller, at

 udvalget tager afrapporteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Resumé

Socialtilsyn Midt har ansvaret for at føre tilsyn med sociale tilbud for udsatte børn og voksne. Retningslinjer for tilsyn er beskrevet i
lov om Socialtilsyn. I denne fremgår blandt andet, at Socialtilsyn Midt årligt, efter afvikling af alle tilsynsbesøg, skal udarbejde en
individuel rapport til hvert tilbud på baggrund af tilsynet. Rapporterne skal indeholde en vurdering af tilbuddenes kvalitet på
baggrund af parametre beskrevet i lov om Socialtilsyn.

Psykiatri- og Handicapafdelingen udarbejder på baggrund af de individuelle rapporter årligt en redegørelse, der opsummerer de
konklusioner, tilsynet er kommet frem til, som orientering til Handicaprådet og Arbejdsmarkeds-, Psykiatri- og Handicapudvalget.
Handicaprådet har i den sammenhæng mulighed for at afgive høringssvar.

I dette års afrapportering er der sket en ændring i forhold til tabellen, som er i sagsfremstillingen herunder. Foruden Socialtilsynets
bedømmelse fra 2022 inddrages i dette års rapport Socialtilsynets bedømmelse fra 2021. Dette er gjort for at kunne sammenligne
rapporterne med året før.

Overordnet opmærksomhed vedrørende bedømmelserne: Bedømmelsen som Socialtilsynet giver hvert tema på hvert tilbud er ikke et
udtryk for vurderingen af tilbuddets kvalitet og indsats på området. Bedømmelsen er alene ud fra om tilbuddet lever op til de
opstillede indikatorer. Eksempel: Indikator 1.a vedrører om tilbuddet i samarbejde med borgeren, opstiller konkrete og individuelle
mål i forhold til at understøtte borgernes skolegang, uddannelse, beskæftigelse eller samværs- og aktivitetstilbud, og om der følges op
herpå. Hvis et botilbud har borgere, som ikke er i stand til at medvirke til at få opstillet konkrete og individuelle mål, og botilbuddet
på anden vis har sikret, at borgerne så vidt muligt har en indholdsrig hverdag, hvor der er fokus på borgernes ressourcer, ønsker og
behov, så vil Socialtilsynet være nødt til at give botilbuddet en lavere bedømmelse af denne indikator ved det pågældende botilbud,
end Socialtilsynet vil kunne give ved at botilbud, hvor borgernes forudsætninger er anderledes.

Hermed gives afrapportering om tilsyn med tilbuddene på Psykiatri- og Handicapområdet 2021.

Hvad føres der tilsyn med?



Socialtilsyn Midt skal føre tilsyn, hvor det sociale tilbud godkendes, og herefter føre driftsorienteret tilsyn, der løbende vurderer
tilbuddet. I forbindelse med sidstnævnte er tilsynet forpligtet til at aflægge anmeldte såvel som uanmeldte besøg.

Tilbuddene skal både have den fornødne faglige kvalitet, og være økonomisk bæredygtige inden for en række fastsatte temaer for at
kunne godkendes. Til vurderingen af kvaliteten anvender Socialtilsynet en kvalitetsmodel, som er fastsat i lov om Socialtilsyn.
Kvalitetsmodellen angiver følgende 8 konkrete temaer for vurdering af tilbuddene, hvilke er beskrevet nærmere senere i
sagsfremstillingen under gennemgang af de konkrete tilsyn for 2021.

1. Uddannelse og beskæftigelse

2. Selvstændighed og relationer

3. Målgrupper, metoder og resultater

4. Sundhed og trivsel

5. Organisation og ledelse

6. Kompetencer

7. Økonomi

8. Fysiske rammer

Kvalitetsmodellen er et dialogredskab, som skal give et systematisk og målrettet udgangspunkt for Socialtilsynets samlede faglige
vurdering af tilbuddenes kvalitet. Ved hvert tema i kvalitetsmodellen vurderes tilbuddet på en skala fra 1-5, hvor 1 betyder, at
tilbuddet i lav grad lever op til kriterierne under temaet, og 5 betyder, at tilbuddet i høj grad lever op til kriterierne under temaet.
Efter afvikling af alle tilsynsbesøg skal Socialtilsyn Midt årligt udarbejde en individuel rapport til hvert tilbud om tilbuddets kvalitet.
Heri fremgår en gennemsnitlig score for hvert tema.

Tilsyn 2022

Ikast-Brande Kommune har nu modtaget alle rapporter over tilbuddenes kvalitet for 2022.

I dette års rapport er der en særlig ændring fra forrige års rapporter. I tabellen herunder vil der, som beskrevet under resumeet,
fremadrettet ske en sammenligning med tidligere års rapporter og tabellen er derfor inddelt i 2021 og 2022. Enkelte tal er fremhævet
med rødt og disse tal bliver begrundet nedenfor tabellen.

Socialtilsyn Midt har ført tilsyn med og udarbejdet rapporter for følgende tilbud:

- Marienlund
- Bofællesskaberne
- Bellisbo / Bellisparken

- Brande Åcenter
- Socialpsykiatrisk Center Nord

- Socialpsykiatrisk Center Syd

- Center for Rusmiddelbehandling (CFR)

- Autismecenter Midtjylland, afdeling Fasanvej og afdeling Hagelskærvej

Tabel: Oversigt over tilbuddenes gennemsnitlige score på hvert tema i kvalitetsmodellen.*



Uddannelse
og
beskæftigelse

Selvstændighed
og relationer

Målgruppe,
metoder og
resultater

Sundhed og
trivsel

Organisation
og ledelse

Kompetencer Fysiske
rammer

2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022

Marienlund 3,5 3,5 4,7 4,7 3,8 4,3 2,8 4,1 2,8 4,3 3,5 3,5 5,0 5,0

Bofællesskaberne 4,5 4,5 5,0 5,0 5,0 5,0 4,5 4,9 4,9 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0

Bellisbo/Bellisparken 5,0 5,0 4,7 4,7 4,8 5,0 4,3 4,8 3,4 4,4 4,5 4,5 4,0 4,0

Brande Åcenter 5,0 5,0 4,0 4,0 3,5 4,0 3,0 3,2 2,8 3,8 4,0 4,0 5,0 5,0

Socialpsykiatrisk
center Nord

3,5 3,5 4,7 4,7 4,8 4,5 4,6 4,4 5,0 4,0 5,0 5,0 5,0 5,0

Socialpsykiatrisk
center Syd

5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 4,6 4,8 5,0 4,5 5,0 5,0 5,0 5,0

CFR 5,0 5,0 3,7 3,7 4,0 4,0 4,0 4,0 5,0 5,0 5,0 5,0 3,7 3,7

Autismecenter
Midtjylland, afdeling
Fasanvej

3,5 3,5 4,3 4,3 5,0 5,0 4,3 4,2 3,9 2,7 5,0 3,5 5,0 5,0

Autismecenter
Midtjylland, afdeling
Hagelskærvej

3,5 3,5 4,3 4,3 5,0 5,0 4,3 4,3 3,9 4,7 5,0 5,0 5,0 5,0

*= Uddybning af skala: 1 = tilbuddet lever i lav grad op til kriterierne under temaet, 5= tilbuddet lever i høj grad op til kriterierne
under temaet

Bemærkninger vedrørende Marienlund: Bedømmelsen af temaet om "Sundhed og trivsel" er steget fra 2,8 i 2021 til 4,1 i 2022. Dette
års højere bedømmelse begrunder Socialtilsynet blandt andet således: "indsatsen på Marienlund understøtter borgernes fysiske og
mentale sundhed og trivsel, samt at tilbuddet har arbejdet relevant med egen handleplan og iværksat indsatser med henblik på at øge
den generelle trivsel og sænke konfliktniveauet blandt borgere i tilbuddet, hvilket generelt har haft en positiv effekt. Bl.a. ved at øge
bemandingen, kompetenceudvikling af medarbejdere og vikarer, sikre grundig introduktion og foretage ændringer i indretningen af
de fysiske rammer. Det vurderes også, at tilbuddet tager hånd om og handler på mistrivsel, når den opdages ved at iværksætte
konkrete tiltag samt indhenter ekstern viden ved behov. Fx VISO." Socialtilsynet skriver også, at det er deres vurdering, "at tilbuddet
generelt respekterer borgernes værdighed, autonomi og integritet og sikrer borgernes medinddragelse samt selv- og medbestemmelse
vedrørende beslutninger om dem selv og hverdagen i tilbuddet."

Bedømmelsen af temaet "Organisation og ledelse" er steget fra 2,8 i 2021 til 4,3 i 2022. Bedømmelsen af temaet for 2022 på 4,3
begrundes med, at Socialtilsynet vurderer, at Marienlund har en kompetent ledelse, som har taget ansvar og handlet i forhold til
konstaterede problemstillinger ved seneste tilsyn, hvilket generelt har løftet kvaliteten i indsatsen. Til grund for vurderingen, har
Socialtilsynet lagt vægt på flere faktorer, blandt andet at leder og tre teamledere besidder relevante formelle kompetencer, at ledelsen
er tæt på praksis og således synlig og tilgængelig for medarbejderne. Desuden udtrykker medarbejdere stor tilfredshed og tillid til
ledelsen. Ledelsen har iværksat en række relevante tiltag med henblik på at mindske personalegennemstrømningen, hvilket er lykkes,
og den ses at være gradvist faldende. Gennemstrømningen vurderes dog fortsat at være på et højere niveau end sammenlignelige
arbejdspladser, hvorfor det forventes at ledelsen har fortsat fokus herpå.

Bemærkninger vedrørende Bellisbo/Bellisparken: Socialtilsynets bedømmelse af temaet "Organisation og ledelse" er steget fra 3,4 i
2021 til 4,4 i 2022. Socialtilsynet begrunder stigningen med, at afdelingsleder er i besiddelse af de kompetencer, der skal til for at
lede tilbuddet. Socialtilsynet skriver: "Ledelsen har klarhed over målgruppe, opgaver og pædagogiske tilgange og metoder og udviser
tydelig ledelse med fokus på faglighed og trivsel for borgere og medarbejdere." Socialtilsynet skriver også, at de ser, at
personalegennemstrømningen forsat er for høj, men at den er kontinuerlig faldende.



Bemærkninger vedrørende Brande Åcenter: Socialtilsynets rapport for 2022 viser, at tilbuddet i højere grad end sidste år, lever op til
kriterierne under de forskellige temaer. En markant fremgang er punktet "Organisation og ledelse". Rapporten for 2022 viser en
bedømmelse af temaet på 3,8. Dette begrundes i rapporten med, at tilbuddets ledelse har relevante, formelle kompetencer i forhold til
at lede tilbuddet, og der er etableret et særskilt ledelsesgrundlag og igangværende kompetenceudvikling, der skaber faglig retning.
Endvidere beskriver Socialtilsynet i rapporten, at "ved opfølgning på handleplanerne, som følge af 3 varslede påbud samt 1
gennemført påbud ved seneste tilsyn, vurderer Socialtilsynet, at ledelsens egne intentioner og de gennemførte aktiviteter samlet set
har skabt en udvikling i tilbuddet, og at det generelt har haft en positiv effekt på tilbuddets kvalitet på de berørte områder. Det er
således også vurderingen, at ledelsen har iværksat relevante tiltag og handlet på de udfordringer, der blev konstateret ved seneste
tilsyn."

Bemærkninger vedrørende CFR: Tilsynet skal blandt andet vurdere om de fysiske rammer afspejler, at tilbuddet er borgernes hjem,
men Socialtilsynet bedømmer ikke denne indikator i ambulante tilbud, jf. SL § 101 og SUL § 141. Scoren er således ikke et udtryk
for kvaliteten i tilbuddet. Scoren der gives er 1 ud af 5, hvorfor den samlede score vedr. de fysiske rammer trækkes ned i den
gennemsnitlige score.

Bemærkninger vedrørende Autismecenter Midtjylland, afdeling Hagelskærvej: Socialtilsynets bedømmelse af temaet "Organisation
og ledelse" er steget fra 3,9 i 2021 til 4,7 i 2022. Bedømmelsen 4,7 begrundes af Socialtilsynet med, at tilbuddets ledelse samlet set
har relevant uddannelse, viden og erfaring i forhold til at lede tilbuddet. Det vurderes også, at den tilbuddets daglige drift varetages
kompetent og ansvarligt, hvilket blandt andet giver sig til udtryk i en lav personalegennemstrømning og et lavt sygefravær.
Socialtilsynet vurderer videre, at "tilbuddets faglige kvalitet er højnet gennem fokus på at faglige tilgange og metoder implementeres
og anvendes, samt fokus på systematik i arbejdet med resultatdokumentation og faglig sparring." Socialtilsynet bemærker, at der
fortsat er behov for ledelsesmæssigt fokus på til fulde at handle på egne handleplan og egne intentioner om at kvalificere
magtanvendelsesindberetningerne.

Uddannelse og beskæftigelse:

Temaet omhandler, i hvor høj grad tilbuddet (med udgangspunkt i de mål, der er for de enkelte borgere, og under hensyn til borgernes
behov og forudsætninger) stimulerer borgernes udvikling og læring med henblik på at understøtte paratheden og mulighederne for
uddannelse og/eller beskæftigelse for borgerne. I 2021 scorede tilbuddene mellem 3,5 og 5,0 på temaet. Det er det samme resultat i
rapporterne for 2022.

Selvstændighed og relationer:

Temaet omhandler, i hvor høj grad tilbuddet medvirker til, at borgerne sikres mulighed for personlig udvikling og aktiv deltagelse i
sociale aktiviteter og fællesskaber, og at borgerne opnår de sociale kompetencer, som deltagelse i aktiviteter og sociale relationer og
netværk kræver. I 2021 scorede tilbuddene mellem 3,7 og 5,0 på temaet. Det er det samme resultat for 2022.

Målgrupper, metoder og resultater:

Temaet omhandler, i hvor høj grad tilbuddet kan redegøre for, hvordan og i hvilken grad de valgte metoder bidrager til opnåelse af de
mål, som i samarbejde med borgerne er sat for de enkelte borgeres udvikling og trivsel. Endvidere er det afgørende for kvaliteten, at
tilbuddet arbejder med resultatdokumentation og kan sandsynliggøre, at deres indsats opnår en forventet og positiv effekt. I 2021
scorede tilbuddene mellem 3,5 og 5,0 på temaet. I 2022 er bedømmelserne steget til mellem 4,0 og 5,0 på temaet.

Sundhed og trivsel:

Temaet omhandler, i hvor høj grad tilbuddet understøtter borgernes fysiske og mentale sundhed og trivsel. Det kan for eksempel være
i forhold til kost, motion, rygning og uhensigtsmæssig brug af rusmidler. Et væsentligt led heri er, at tilbuddet i sin pædagogiske
indsats har fokus på at forebygge magtanvendelser, herunder dokumenterer og anvender viden fra eventuelle magtanvendelser til
løbende læring og forbedring af indsatsen. I 2021 scorede tilbuddene mellem 2,8 og 4,6 på temaet. I 2022 er bedømmelserne steget
til mellem 3,2 til 4,9.

Organisation og ledelse:



Temaet omhandler, i hvor høj grad tilbuddet har en ledelse, der driver tilbuddet fagligt og økonomisk forsvarligt, og som både sætter
rammerne for tilbuddets strategiske udvikling og varetager den daglige drift. I 2021 scorede tilbuddene mellem 2,8 og 5 på temaet. I
2022 er bedømmelsen steget til mellem 3,8 til 5,0.

Kompetencer:

Temaet omhandler, hvorvidt tilbuddets medarbejdere har de kompetencer (det vil sige uddannelse, erfaring eller viden), der er
nødvendige i forhold til tilbuddets målsætninger og målgruppe, de metoder, tilbuddet anvender, samt borgernes aktuelle behov. Ud
over tilbuddets aktuelle kompetenceniveau er det vigtigt, at tilbuddet har et strategisk fokus på, hvordan de nødvendige kompetencer
sikres på såvel kort som langt sigt, samt hvordan eventuelle specialistkompetencer kan tilvejebringes. I 2021 scorede tilbuddene
mellem 3,5 og 5,0 på temaet. I 2022 er billedet det samme.

Fysiske rammer:

Temaet omhandler, i hvor høj grad tilbuddets omgivelser, indretning, faciliteter og stand er velegnede samt hensigtsmæssige i forhold
til tilbuddets målgruppe samt understøtter indsatsens formål og indhold. Det er vigtigt, at de fysiske rammer inde og ude tilgodeser
borgernes trivsel og tryghed, samt ret til privatliv. Tilbuddene har i 2021 scoret mellem 3,7 og 5 på temaet. I 2022 er resultatet det
samme.

Økonomi:

Temaet handler om, at Socialtilsynet skal vurdere, om et tilbud har den fornødne økonomiske kvalitet, om tilbuddet er økonomisk
bæredygtigt, om tilbuddets økonomi giver mulighed for den fornødne kvalitet i tilbuddet i forhold til prisen og målgruppen og om
der er gennemsigtighed i tilbuddets økonomi.

fra rapporterne i 2022 vurderer Socialtilsynet, at økonomierne er bæredygtige og overordnet set gennemsigtige, samt at forholdet
mellem prisen og de socialfaglige kvaliteter er rimelige. Det medfører, at Socialtilsynet samlet set konkluderer, at tilbuddenes
økonomi understøtter en stabil anbringelse af borgere.

For så vidt angår Center for Rusmiddelbehandling tager Socialtilsynet forbehold for deres manglende kendskab til takster efter
Sundhedsloven.

Tilsynet har været på besøg - og hvad så?

Når det enkelte tilbud har haft besøg af tilsynet og har modtaget den endelige tilsynsrapport, drøftes og gennemgås denne på
ledelsesniveau på først kommende kvartalsmøde.

Her lægges der et særligt fokus på de temaer, der har fået scoren scoret 3 eller under. På hvert af disse temaer udarbejdes en
handleplan med henblik på at forbedre sig inden for det pågældende tema.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Bilag

Autismecenter Midtjylland, Afdeling Fasanvej 2022 (endelig rapport)

Socialpsykiatrisk Center Syd, driftsorienteret tilsyn 2022

Socialpsykiatrisk Center Nord, driftsorienteret tilsyn 2022



Marienlund, driftorienteret tilsyn 2022

CFR driftsorienteret tilsyn 2022

Brande Åcenter driftorienteret tilsyn 2022 (Endelig rapport)

Bofællesskaberne Grundtvigsvej 78 og 86, driftsorienteret tilsyn 2022

Autismecenter Midtjylland, afdeling Hagelskærvej, driftsorienteret tilsyn 2022

Bellisbo, driftsorienteret tilsyn 2022 (endelig rapport)



Punkt 2: Overdokumentation

00.00.00-G01-3-23

Beslutning

Taget til efterretning.

Behandlingsforløb

Arbejdsmarkeds-, Psykiatri- og Handicapudvalget 8. marts 2023

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Direktøren for voksenområdet indstiller, at

udvalget orienteres om overdokumentation i Psykiatri- og Handicapafdelingen.

Sagsfremstilling

Fokus på overdokumentation på i Psykiatri- og Handicapafdelingen

Hvorfor bringes emnet op og hvorfor er det vigtigt?:

Den stramme lovgivning om magtanvendelse er lavet for at tage vare på borgere, der er af afhængige af andres hjælp på
grund af fysiske og psykiske handicaps. Det er vigtigt, at disse rammer findes og langt hen ad vejen tjener reglerne det
overordnede formål. Det er dog Psykiatri- og Handicapafdelingens oplevelse, at reglerne i nogle tilfælde ender med at
føre til omsorgssvigt, overdokumentation og uværdige indsatser for borgerne. Det er derudover afdelingens juridiske
vurdering, at Socialtilsynet har anlagt en for stram praksis på fortolkning af loven. På den baggrund har afdelingen brugt
ressourcer på at bekæmpe denne praksis, både via en klagesag til Ankestyrelsen og via et opråb fra Brande Åcenter, med
det formål at få ændret praksis og lovgivningen på området. Nedenfor ridses i overordnede træk op, hvilke tiltag der er
gjort i afdelingen i de seneste måneder:

Psykiatri- og Handicapafdelingen har klaget over 2 påbud over monitor på Brande Åcenter:

I 2021 anvendte Brande Åcenter en monitor, som de ikke havde tilladelse til. De vidste ikke, at der ikke var tilladelse til
dette, da Herning Kommune havde givet dem en tilladelse, som ikke var gyldig. Det skyldtes, at Herning Kommune er
frikommune, og de har andre regler end Ikast-Brande Kommune, som ikke er frikommune. Socialtilsynet fik udstedt et
påbud og Brande Åcenter skulle fjerne monitoren. Indtil Brande Åcenter havde en anden løsning til denne borger, var de
nødsaget til at anvende monitoren, selvom det betragtes som ulovlig magtanvendelse. Ulovlig magtanvendelse skal
registreres hver eneste gang man bruger magtanvendelse uden lovhjemmel. For Brande Åcenter betød det over 60
indberetninger af et 11 siders langt dokument. Det vil sige, at de skulle indberette 660 sider i løbet af de måneder, hvor de
anvendte monitoren uden lovhjemmel.

Udvalget er tidligere orienteret om, at denne afgørelse med to påbud ville blive påklaget af Psykiatri- og
Handicapafdelingen, da det ikke er afdelingens vurdering, at disse påbud var lovlige eller at den anlagte praksis var for
borgerens eget bedste i den konkrete sag.

Den 14. februar 2023 har Ankestyrelsen givet Ikast-Brande Kommune medhold i klagen, hvorfor påbuddene fjernes og
praksis ændres. Afdelingen har i forbindelse med sagen løbende været i dialog med de omkringliggende kommuners



chefer på området, der er glade for at sagen er påklaget i Ikast-Brande Kommune og har fulgt udviklingen nøje. Den nye
afgørelse vil både føre til langt mindre dokumentation i lignende sager, men vigtigst af alt baner den vejen for en mere
værdig indsats for de borgere, hvor behovet for monitor er til stede.

Opråb fra Brande Åcenter:

Den 24. januar 2023 skrev Sidsel Marie Nielsen, centerleder på Brande Åcenter og Dorte Bisgaard, teamleder på Brande
Åcenter, efter aftale med Psykiatri- og Handicapchef Ulla Wernberg-Møller, et læserbrev i Ikast-Brandenyt.dk.
Læserbrevet var et opråb på baggrund af de mange registreringer og indberetninger, som botilbuddene skal indsende hver
eneste måned og som fører til bekymring for, om reglerne fører til omsorgssvigt. Læserbrevet var også et opråb om, at de
specialiserede kompetencer bør bruges rigtigt, nemlig hos borgerne.

Den 26. januar 2023 skrev Borgmester Ib Lauritsen og udvalgsformand Birthe Sørensen et brev til Social-, Bolig- og
Ældreministeriet for at sætte fokus på problematikken.

Den 7. februar 2023 var der et indslag i tvmidtvest, tv2 og tv2news omkring selv samme problematik. Indslaget skete på
baggrund af et besøg på Brande Åcenter.

Den 13. februar 2023 fik Brande Åcenter besøg af Mette Thiesen, som kom på baggrund af læserbrevet fra Brande
Åcenter. Ved besøget deltog også udvalgsformand Birthe Sørensen,

direktør for voksenområdet Louise Berg, Psykiatri- og handicapchef Ulla Wernberg-Møller, samt repræsentanter for
Brande Åcenter.

Den 21. februar 2023 modtog Ikast-Brande Kommune et svar fra Social- og Boligminister Pernille Rosenkrantz-Theil,
vedrørende henvendelsen fra Borgmester Ib Lauritsen og udvalgsformand Birthe Sørensen. Brevet er vedlagt som bilag.

Uddybende om overdokumentation:

Eksempel 1: Magtanvendelse, som er godkendt ved kommunal afgørelse, er underlagt store registreringskrav:

1. Personaleleder søger om magtanvendelsen.

2. Hver eneste gang godkendelsen til magt anvendes, skal det registreres.

3. Der er 1-2 kommuner og et Socialtilsyn, som efterser registreringerne efterfølgende.

På botilbuddene i Ikast-Brande Kommune bor borgere, som ikke er i stand til at leve et liv uden personale omkring sig.
Det er ofte borgere med kognitivt niveau som spædbørn/små børn, og som ydermere lider af krampeanfald og eventuelt
nedsat styrke i kroppen, som gør, at disse borger ikke kan sidde i en stol/kørestol uden at falde og komme til skade.



Disse borgere er omfattet af de præcis samme regler, som borgere, der har et væsentligt højere funktionsniveau, trods
deres funktionsniveau fortsat vurderes som ”varigt og betydeligt nedsat psykisk funktionsevne”. Det kan være borgere
med downs syndrom, som er i stand til at sidde i en stol, som er i stand til at udtrykke behov og modstand til det, som de
ikke ønsker. Det er to vidt forskellige målgrupper, som er samlet i én målgruppe. Det er helt tydeligt, at lovgivningen ikke
rummer begge målgrupper lige godt. Det virker til, at lovgivningen er lavet til at rumme den 2. beskrevne målgruppe og
ikke den første. Begrundelse herunder:

Lovgivningen om magtanvendelse hviler på reglerne/hensynet til ret til selvbestemmelse og ret til privatliv. Det
betyder dermed også, at samtykke er væsentligt i reglerne om magtanvendelse. Hvis en borger kan give samtykke
til en foranstaltning (eksempel: Hvis en borger kan sige ja til at få stofseler på, og rent faktisk forstå, hvad det er
man siger ja til.), så er der ikke tale om magtanvendelse. Det vil sige, at botilbuddet ikke skal registrere, at de giver
borger stofsele på. Hvis borger vil ud af stofselen, så skal personalet naturligvis tage stofselen af.

Mange af beboerne på Brande Åcenter er ikke i stand til at give et samtykke. Mange af beboerne vil sidde passivt,
imens der gives stofsele på. At sidde passivt er ikke det samme som at samtykke. Det vil sige, at der skal registreres
magtanvendelse.
Registreringsarbejdet:

Når botilbuddet skal bruge en stofsele som magtanvendelse overfor en borger, skal de først søge kommunen
om en godkendelse hertil. Når de får godkendelsen, gælder denne i maksimalt 18 måneder, før de skal
genansøge. Dette gælder uanset om borger har et livsvarigt behov for stofselen, så skal der genansøges.
Hver eneste måned skal personalet udfylde et skema på 11 sider om den konkrete situation, hvor de giver
borger stofselen på. Dette uanset, at alle episoder, hvor borger får stofselen på, vil være stort set ensartet, da
borgers kognitive niveau er som et spædbarn, og borger ofte vil være meget tryg ved sin stofsele, da borger
formentlig har anvendt stofselen dagligt de sidste måske 10-20 år.
Herefter skal personalet for hver eneste gang de anvender stofselen i måneden, registrere på et bilag, hvornår
borger får selen på og af.
Dette skema + bilag skal sendes til borgers kommune, botilbuddets kommune og socialtilsyn. De 1-2
kommuner og Socialtilsyn skal herefter gennemgå det indsendte og kommentere, hvis der er fejl.
Denne registrering af skema 1a på de 11 sider og bilag 1 skal registreres på ny hver ny periode på 31 dage.
Derudover er der et opfølgningsarbejde for personalet, som gælder ved alle magtanvendelser. Personalet skal
altid forsøge at anvende mindst muligt magt, hvormed at personalet skal drøfte, hvordan brugen af magt kan
undgås i fremtiden. Det vil også være disse seler, som borger har behov for livslangt.

Hvis der er tale om en borger, som skal anvende stofselen livslangt, så har personalet udsigt til mange registreringer på
denne ene borger med stofselen, vel at mærke uden krav om at borger har givet udtryk for at være utilfreds med stofselen.
Det understreges: I ansøgningen til stofselen, har der allerede været gjort opmærksom på borgers kognitive, fysiske og
psykiske niveau, samt at borger aldrig vil kunne undvære stofselen, medmindre borger skal ligge ned resten af sit liv. Det
opleves, som et stort spild af ressourcer, at tilbuddet skal udfylde alle de skemaer og bilag, samt at kommuner og
socialtilsyn skal gennemgå disse. Botilbuddet har jo en godkendelse til at bruge stofselen, da den er vurderet nødvendig
og lever op til alle de krav der skal opfyldes, før botilbuddet kan få stofselen.

Kravene til registrering er uden undtagelse og gælder for alle de magtanvendelser, der kan søges om godkendelse
til. Det er: Sikring af døre og vinduer, låsning af yderdøre, brug af stofseler, brug af tryghedsskabende
velfærdsteknologi (eksempel: alarmer, GPS), kortvarig fastholdelse i personlige hygiejnesituationer.

Et botilbud som Brande Åcenter har mange borgere i den svære ende af målgruppen. Eksemplet ovenover er derfor ikke
en undtagelse. Det er hverdag for personalet.

Budgetmæssige konsekvenser

Bilag

Ministerens svar til Ikast-Brande Kommune d. 21.2.23



Ankestyrelsens afgørelse videoovervågning d. 14.2.2023



Punkt 3: Bevilling af puljemidler

15.00.00-P16-1-23

Beslutning

Anbefales.

Behandlingsforløb

Arbejdsmarkeds-, Psykiatri- og Handicapudvalget 8. marts 2023

Økonomi- og Planudvalget 14. marts 2023

Byrådet 20. marts 2023

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Direktøren for voksenområdet indstiller, at

der gives en indtægtsbevilling fra Den regionale uddannelsespulje på kr. -640.000 (svarende til tilsagnet som
dækker de 80%), samt en udgiftsbevilling på kr. 640.000 (svarende til 80% køb af uddannelser).
der gives en indtægtsbevilling fra puljen til uddannelsesløft på kr. -184.000 (svarende til tilsagnet som dækker de
80%), samt en udgiftsbevilling på kr. 184.000 (svarende til 80% køb af uddannelser).
der gives en samlet egenfinansiering via det allerede afsatte budget til driftsudgifter for samlet på kr. 206.000
godkendes (svarende til 20% af driftsudgifterne).

Sagsfremstilling

Arbejdsmarkedsafdelingen har fået bevilget midler fra Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering (STAR) til to
projekter:

Tilsagn vedrørende den regionale uddannelsespulje år 2023
Tilsagn vedrørende puljen til uddannelsesløft år 2023

Formålet med den regionale uddannelsespulje er, at flere ledige får mulighed for at deltage i korte, erhvervsrettede kurser
inden for områder, hvor der forventes jobåbninger i de næste seks måneder. Bevillingerne fordeles ud til alle landets
kommuner på baggrund af kommunernes andel af dagpengemodtagere, jobparate kontanthjælpsmodtagere,
ledighedsydelsesmodtagere og overgangsydelsesmodtagere (uden for introduktionsprogrammet).

Puljen vedr. uddannelsesløft for år 2023 har det formål at give mulighed for, at dagpengemodtagere, der er fyldt 30 år, kan
få tilbud om en hel eller dele af en erhvervsuddannelse, og at jobparate kontanthjælpsmodtagere og
overgangsydelsesmodtagere, som ikke er omfattet af introduktionsprogrammet efter integrationsloven, og som er fyldt 30
år, kan få tilbud om et grundforløb på en erhvervsuddannelse efter lov om erhvervsuddannelser, hvis de opfylder en række
betingelser.

Budgetmæssige konsekvenser

Den regionale uddannelsespulje år 2023:

Der gives en indtægtsbevilling på kr. -640.000
Der gives en udgiftsbevilling på kr. 640.000



Puljen til uddannelsesløft år 2023:

der gives en indtægtsbevilling på kr. -184.000
der gives en udgiftsbevilling på kr. 184.000



Punkt 4: Socialkompas - orientering om plan for opstart

81.50.00-A00-2-22

Beslutning

Taget til efterretning.

Behandlingsforløb

Arbejdsmarkeds-, Psykiatri- og Handicapudvalget 8. marts 2023

Handicaprådet 30. marts 2023

Ældrerådet 31. marts 2023

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Direktøren for voksenområdet indstiller, at

udvalget tager orientering om plan for opstart af Socialkompas til efterretning.

Sagsfremstilling

Opstart og indvielse af Socialkompas i Ikast-Brande Kommune

Som en af de første kommuner i Danmark, har Ikast-Brande Kommune fået en lokal udgave af Socialkompas. Siden er
allerede tilgængelig, men i løbet af foråret 2023 vil der blive arbejdet intenst med at få oprettet lokale tilbud og aktiviteter
på portalen samt udbrede kendskabet til løsningen. Der planlægges en officiel indvielse af den lokale udgave af
Socialkompas den 25. april 2023 i Frivilligcenter Ikast-Brande. Nærmere info herom følger.

Oprids af baggrund og formål

Socialkompas er en digital portal, som giver adgang til ét samlet overblik over aktiviteter og tilbud udbudt af aktører i
både frivilligt og kommunalt regi. Socialkompas er socialt – i ordets bredeste forstand – og kan indeholde alt fra idræts-,
samværs- og klubfællesskaber til behandlingstilbud.

Med andre ord er portalen en digital vejviser, som giver det lokale overblik, som længe er blevet efterspurgt af borgere,
foreninger, frivillige og fagprofessionelle. Socialkompas er stedet, hvor borgere og medborgere nemt kan finde relevante
aktiviteter, tilbud og fællesskaber; Frivillige organisationer kan synliggøre deres aktiviteter og tilbud, få kendskab til
mulige samarbejdspartnere og invitere nye frivillige ind i fællesskaber. Ligeledes kan kommunale medarbejdere hurtigt
danne sig et overblik over tilgængelige aktiviteter og tilbud - og henvise borgere hertil som et supplement og afløsning for
indsatser i kommunalt regi, f.eks. som en naturlig overgang til civile fællesskaber.

Formålet med Socialkompas er at fremme brobygning og samskabelse mellem borger, civilsamfund og kommune, så flere
borgere kan blive en del af meningsfulde aktiviteter og fællesskaber.

Den 10. oktober 2022 godkendte Byrådet at få Socialkompas til Ikast-Brande Kommune. Der er sikret finansiering af
opstart, implementering og drift frem til sommer 2025 via uforbrugte §18-midler samt tilskud fra FriSe (Frivilligcentre og
Selvhjælp Danmark), som står for den nationale udrulning.



Inden disse midler er opbrugt skal der tages stilling til finansiering af den videre drift af portalen.

Organisering

Socialkompas har et nationalt udgangspunkt, og laver derudfra lokale versioneringer, som stilles til rådighed lokalt.
Socialkompas i Ikast-Brande drives af Frivilligcenter Ikast-Brande med et stærkt bagvedliggende samarbejde på tværs af
kommunens områder. Der er underskrevet en samarbejdsaftale mellem Frivilligcenteret og kommunen, som sikrer tydelig
forventningsafstemning omkring rolle- og ansvarsfordeling.

Under opstart og implementering er der etableret en projektorganisering med en styregruppe, som er ansvarlig for de
overordnede rammer i projektet. Styregruppen er repræsenteret af både Frivilligcentret og Ikast-Brande Kommune. Fra
den 10. januar 2023 er der ansat en projektleder i Frivilligcenter Ikast-Brande, som arbejder med udbredelsen af portalen
samt indholdet på siden. Hun støtter foreninger, grupper og andre tilbudsudbydere i at oprette flest muligt lokale
aktiviteter og tilbud på portalen.

Projektlederen har i det daglige arbejde et tæt samarbejde med Psykiatri- og Handicapafdelingens udviklings- og
samskabelseskonsulent, som er kommunal tovholder på projektet. Desuden er der udpeget lokale Socialkompas-
ambassadører, som repræsenterer de enkelte områder i kommunen. Ambassadørernes opgave er blandt andet at medvirke
til, at kommunale ikke-visiterede tilbud og aktiviteter lægges på Socialkompas samt at udbrede kendskab til og brug af
portalen indenfor de enkelte områder.

Budgetmæssige konsekvenser



Punkt 5: Status på projekt Profugo – hjemløseindsats i samarbejde med Den
Sociale Investeringsfond

85.02.00-A00-29-20

Beslutning

Taget til efterretning.

Behandlingsforløb

Arbejdsmarkeds-, Psykiatri- og Handicapudvalget 8. marts 2023

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Direktøren for voksenområdet indstiller, at

udvalget tager status på Projekt Profugo til efterretning.

Sagsfremstilling

Der gives en mundtlig præsentation af erfaringer fra projekt Profugo indtil nu.

Den 20. december 2021 godkendte Byrådet et samarbejde med Den Sociale Investeringsfond (herefter benævnt DSI) om
et nyt investeringsprojekt med det formål at forebygge hjemløshed. Kort fortalt investerer DSI 3.6 mio. kr. i afprøvning af
en ny hjælp til borgere, der er hjemløse eller i risiko for at blive det, mod en forventet tilbagebetaling af beløbet plus en
del af det forventede positive afkast. Udvalget orienteres fast to gange årligt om status på projektet. Sidst d.28. september
2022. Der gives hermed 3. status på Projekt Profugo.

Der har frem til februar 2023 været 11 borgere, som er blevet udredt, med henblik på at afklare om de er i målgruppen for
projekt Profugo. Af disse borgere har 7 været indenfor og 4 udenfor målgruppen. Ud af de 7 borgere, som er startet op i et
forløb i projekt Profugo, er 2 stoppet, 4 er stadig i forløbet og 1 borger har gennemført forløbet.

Uddybende om Profugo:

På linje med resten af landet, har kommunen igennem de seneste mange år oplevet en stigning i antallet af borgere i
hjemløshed eller i overhængende fare for at blive det. Dette har store omkostninger, såvel menneskelige som økonomiske.
Fra 2022-2024 er derfor igangsat projekt Profugo, som skal hjælpe op til 20 borgere i målgruppen med udgangspunkt i
Housing First tilgangen, som er en særlig effektiv og veldokumenteret indsats, hvor borgerne hurtigt bliver tilbudt egen
bolig, samtidig med at de får den rette bostøtte. Metoden er særlig anbefalet af socialstyrelsen i arbejdet med at modvirke
hjemløshed.

Hele kernen i projektet er at lave hurtige, intensive og omfattende indsatser i et tæt samarbejde mellem alle de, der er i
berøring med de pågældende borgere, og at indsatserne gøres efter metoder, der er internationalt velafprøvede med stor
effekt. Borgerne har typisk rusmiddelproblematikker, psykiske udfordringer, et generelt dårligt fysisk helbred og et lille
eller ikke eksisterende netværk. Ved at afprøve nye arbejdsgange og et tæt samarbejde på tværs af Socialpsykiatrien,



Center For Rusmiddelbehandling, Ydelseskontoret og andre relevante aktører som eksempelvis boligforeninger, m.m.,
forventes det, at borgerne kan modtage den hjælp, de har behov for, hurtigere og med en langt større virkning end hidtil.

Projektet er blevet en realitet igennem et samarbejde med DSI, som er en fond etableret af Folketinget sammen med KL
og Danske Regioner i 2018. DSI udbetaler som investor 3.627.000 kr. til projekt Profugo. Tilskuddet udbetales over 3 år
med en årlig udbetaling. Ud fra en businesscase udarbejdet af DSI, forventes Profugo at give en samlet besparelse på
4.689.000 kr. for Ikast-Brande Kommune. Hvis denne forventning realiseres, vil Ikast-Brande Kommune skulle
tilbagebetale tilskuddet på 3.627.000 kr. til DSI, samt yderligere 445.000 kr. af besparelsen til DSI. De resterende 617.000
kr. tilfalder Psykiatri- og Handicapafdelingen. Det er i tilfælde af, at indsatsen har den aftalte effekt og dermed skaber
social forandring, at investoren tilbagebetales plus et afkast. Det er altså investor, der bærer den økonomiske risiko for, at
indsatsen virker. Samlet set forventes der således et fald i udgifter for kommunen som helhed. Der kan dog ske en stigning
i udgifter i Psykiatri- og Handicapafdelingen, som konsekvens af den særlige indsats.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Bilag

Om Projekt Profugo



Punkt 6: Overblik over ydelser udbetalt i december 2022

15.00.00-P05-1-23

Beslutning

Taget til efterretning.

Behandlingsforløb

Arbejdsmarkeds-, Psykiatri- og Handicapudvalget 8. marts 2023

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Direktøren for voksenområdet indstiller, at

udvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Hermed fremlægges overblik over borgere, som har modtaget ydelser i december 2022.

Overblikket viser at der fortsat i december var et fald i antallet af ydelsesmodtagere.

Faldet var på 193 borgere, når der sammenlignes med december 2021 og 44 borgere når der sammenlignes med november
2022.

Når man sammenligner med december 2021 bemærkes særligt følgende:

Antallet af folkepensionister er faldet med 217 pga. indfasning af pensionsreformen
Antallet af personer på tidlig pension (Arne pension) er stedet med 103 pga. indfasning af ordningen.
Antallet af borgere på seniorpension er steget med 73 personer. Dette skyldes også indfasning af ordningen.
Antallet af borgere på sygedagpenge er faldet fra 848 til 707 personer - et fald på 141 personer. Det kan skyldes
mange covid19 tilfælde i december 2021.
Antallet af borgere på ressourceforløb er faldet med 44 borgere og antallet af borgere på jobafklaringsforløb er
faldet med 20 borgere.
Der er en stigning i antallet af borgere der modtager selvforsørgelses-, hjemrejse- og overgangsydelse på 37
personer. Dette skyldes det store antal ukrainske flygtninge, som kommunen modtog i foråret 2022.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Bilag

Overblik over ydelser udbetalt i december 2022



Punkt 7: Status på virksomhedsnetværk

15.00.00-P16-6-19

Beslutning

Taget til efterretning.

Behandlingsforløb

Arbejdsmarkeds-, Psykiatri- og Handicapudvalget 8. marts 2023

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Direktøren for voksenområdet indstiller, at

udvalget tager orienteringen vedr. status på virksomhedsnetværk til efterretning.

Sagsfremstilling

Ikast-Brande Kommune har været primus motor i forhold til oprettelse af to virksomhedsnetværk; Netværk om Dansk på
arbejdspladsen og HR-netværk.

Netværk Dansk på arbejdspladsen:

Det daværende Arbejdsmarkedsudvalg besluttede d. 1. marts 2021, at der skulle iværksættes indsatser i tre spor i forhold
til at få udenlandske borgere til hurtigst muligt til at lære dansk, så de i så høj grad som muligt kan integreres på
arbejdsmarkedet.

Et af sporene blev rettet mod virksomheder, der beskæftiger udenlandsk arbejdskraft, som ikke har modtaget
danskundervisning i de første fem år af deres ophold i Danmark, hvor undervisningen er gratis. En del af disse
virksomheder oplever store udfordringer i forhold til kommunikation, integration m.v.

Virksomhedsnetværket Dansk på arbejdspladsen blev derfor etableret og har nu cirka 20 deltagende virksomheder.
Ambitionen med netværket er, virksomheder og kommunen sammen skal lykkes med at rekruttere, fastholde og integrere
udenlandske medarbejdere.

Siden marts 2022 er der blevet afviklet tre morgenmøder i netværket, hvor virksomhederne har fået relevante oplæg, og
desuden har der været mulighed for sparring virksomhederne imellem.

På møderne har der været oplæg fra virksomheder, som har fået lavet en tydelig sprogpolitik. Desuden har der været
oplæg fra Sprogcenter Midt, Industriens Kompetencefond IKUF, bykoordinatoren i Vildbjerg, en administrativ
medarbejder fra Ikast-Brande Kommune og m.fl.



HR-netværket i Ikast-Brande

I 2019 etablerede Ikast-Brande Kommune sammen med en række virksomheder et netværk for HR- og
personaleansvarlige på virksomheder på tværs af brancher og størrelse. Udgangspunktet har fra starten været, at det er
virksomhederne, der sætter dagsordenen og beslutter hvilke temaer, der skal været på møderne, så det sikres, at netværket
giver værdi. Kommunens opgave er at understøtte netværket.

Før og efter coronanedlukningen, hvor virksomhederne ikke kunne mødes, har der været afholdt seks møder i netværket.
Temaerne har blandt andet været efteruddannelse, hvordan spottes og udvikles talenter, trivsel og rummelighed. På det
seneste møde i februar 2023 havde virksomhederne bedt om at få et oplæg om, hvordan de kan samarbejde med
kommunen i forskellige situationer.

På baggrund af dette ønske udarbejdede Jobcentret oplægget "Kommunen for dummies", som udviklingskonsulent
Aleksandra Spasojevic vil præsentere på udvalgsmødet.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen

Bilag

Grundlag for HR-netværket i Ikast-Brande Kommune 2023



Punkt 8: Orientering vedr. kontrolgruppens resultatopgørelse 2022

00.15.10-G01-1-18

Beslutning

Taget til efterretning.

Behandlingsforløb

Arbejdsmarkeds-, Psykiatri- og Handicapudvalget 8. marts 2023

Økonomi- og Planudvalget 14. marts 2023

Byrådet 20. marts 2023

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Direktøren for voksenområdet indstiller, at

udvalget tager orienteringen vedr. kontrolgruppens resultatopgørelse 2022 til efterretning.

Sagsfremstilling

Kontrolgruppen har i 2022 behandlet 167 sager.

For de sager hvor kommunen har haft den fulde myndighedskompetence, har der været en fremtidig besparelse på kr.
3.993.407

Der er rejst tilbagebetalingskrav på kr. 826.522

For de ydelser hvor Udbetaling Danmark har myndighedskompetencen, men hvor kontrolgruppen har været med til at
afklare sagerne, er der i 2022 stoppet fremtidige ydelser for kr. 572.960 og rejst tilbagebetalingskrav på kr. 324.346.

Det giver et samlet resultat i 2022 på kr. 5.717.235

Den præventive effekt er ikke målbar. Der er dog ingen tvivl om, at den præventive effekt er ganske betragtelig.
Borgernes bevidsthed om, at risikoen for at snyd afsløres er vigtig for en effektiv forbyggende kontrolindsats.

I økonomiaftalen mellem regeringen og KL, er det bestemt, at der skal foretages en effektmåling af kommunerne
kontrolarbejde.

Kontrolgruppen har indsendt resultatet af kontrolarbejdet til KL, og har derfor et godt overblik over kontrolsagerne. Både
hvad angår antallet af sager, hvilken kanal de kommer fra, sagstype, hvilke ydelser det drejer sig om, og hvilke
myndigheder der er udvekslet oplysninger imellem, samt hvilket økonomisk resultat sagerne har givet.

Ud over de sager som er opgjort her, har kontrolgruppen medvirket til afsløring af svindel med f.eks. skat, A-dagpenge og
SU. Oplysningerne er videregivet til de relevante myndigheder, som selv træffer afgørelse.

Langt hovedparten af de sager som kontrolgruppen har behandlet i 2022 stammer fra tip fra egen organisation og
anmeldelser fra borgere.

Den Fælles Dataenhed
I 2015 blev Den Fælles Dataenhed oprettet, og skal bidrage til samarbejdet mellem kommunerne og Udbetaling Danmark.

Dataenhedens opgave er bl.a. at udsøge egnede kontrolsager ved registersamkøring.



Værdien af registersamkøringen er blevet bedre i takt med, at kriterierne for udsøgning, i samarbejde med kommunerne,
er blevet udviklet og flere registre, som f.eks. SKAT og virksomhedsregistret er kommet med.

Fra 2018 har ydelseskontoret haft adgang til at foretage den lovpligtige §10 opfølgning på kontanthjælp via Den Fælles
Dataenhed.

Det har bevirket, at kontrolgruppen har udsøgt færre sager via registersamkøring, idet nogle af sagerne allerede er udsøgt i
den lovpligtige opfølgning. Disse sager betegnes som kontroltrin 2. Provenuet fra kontroltrin 2 er ikke medregnet i
kontrolgruppens resultatopgørelse.

Skærpede sanktioner mod socialt bedrageri
Med virkning fra 1. januar 2020 har folketinget vedtaget en ny lov, som skærper sanktionerne mod socialt bedrageri.
Kommunerne er blevet pålagt at indgive politianmeldelse i sager, hvor der er truffet afgørelse om, at en person, der mod
bedre vidende uberettiget har modtaget kontanthjælp m.v. og hvor tilbagebetalingskravet udgør mere end kr. 30.000 eller
at tilbagebetalingskravet er begrundet i et udlandsophold på mere end 14 sammenhængende kalenderdage. Ikast-Brande
Kommune har i 2022 politianmeldt 3 personer for socialt bedrageri.

Ole Nielsen, sagsbehandler i Borgerservice, deltager på udvalgsmødet med henblik på uddybning af kontrolfunktionen og
resultatopgørelsen for 2022.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen

Bilag

Helhedsorienteret Kontrol Statusopgørelse, 2022

Helhedsorienteret Kontrol - 2022 - Følgebrev



Punkt 9: Orientering om lange sagsforløb

15.00.00-P05-2-23

Beslutning

Taget til efterretning.

Behandlingsforløb

Arbejdsmarkeds-, Psykiatri- og Handicapudvalget 8. marts 2023

Tidligere udvalgsbeslutninger

Direktøren for voksenområdet indstiller, at

udvalget tager orienteringen vedr. lange sagsforløb til efterretning.

Sagsfremstilling

Den 1. februar 2023 havde Jobcenter Ikast-Brande i alt 2430 personer, som havde en sag på jobcentret. Her er ikke
medregnet borgere der er på senior- eller førtidspension eller ansat i fleksjob.

1511 borgere havde sager havde en varighed på under ét år.

735 borgere havde sager med en varighed på mellem 1 og 5 år.

184 borgere havde sager med en varighed på mere end 5 år. Heraf havde 25 borgere en sag med en varighed på mere end
10 år.



Langt det største antal af jobcentrets borgere ligger i gruppen med 0-6 måneders varighed. Her er det særligt A-dagpenge-
modtagere og sygedagpenge modtagere, der fylder.

I den anden ende af skalaen –
52 borgere med mere en 8 - 10 års varighed – består næsten udelukkende af aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere og i
begrænset omfang aktivitetsparate uddannelseshjælpsmodtagere samt modtagere af ressourceforløb.

Det er vanskeligt at give en samlet beskrivelse af borgerne med lang varighed. Det er en forskelligartet gruppe, der er
udfordret at en række forskellige problemstillinger: Der er dog en stor del af disse borgere, der er berørt af en eller flere af
nedenstående fire problemstillinger:

Uafklarede helbredsmæssig situation.
Manglende medvirken til belysning af egen situation.
Ønsker ikke behandling for helbredsudfordringer.
I varierende grad berørt af misbrugsproblematikker.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.



Punkt 10: Åbne meddelelser

00.22.04-G01-17-22

Formanden

Rundtur i Psykiatri- og Handicapafdelingen den 19. januar og 2. februar 2023

Workshop om et styrket samarbejde på Socialområdet i Region Midtjylland den 6. februar 2023

Øvrige udvalgsmedlemmer

Direktør

Konference

• KL´s Social- og Sundhedspolitiske Forum den 11.-12. maj 2023.

Udvalgsbesøg i Psykiatriens Hus i Silkeborg:

Som aftalt på udvalgsmødet i januar i år, er der nu aftalt et besøg i Psykiatriens Hus i Silkeborg, den 15. november fra kl.
13.30 - 15.30. Der er indtænkt politisk deltagelse og det nærmere program vil blive udarbejdet senere på året.

Ungebehandling på Center for Misbrugsbehandling - oplæg på den Nationale Alkoholkonference:

Ikast-Brande Kommunes misbrugscenter var den 31. januar i år inviteret til at holde et oplæg på den Nationale
Alkoholkonference v. Alkohol og Samfund. Baggrunden er, at Ikast-Brande Kommune lykkes særligt godt med
behandlingen af unge med misbrug, og der var derfor et ønske om, at erfaringerne blev delt på konferencen.
Misbrugscentret får også national anerkendelse for andre indsatser, herunder tilbuddene til børn af forældre i misbrug.

Oplæg for Hjem til Alle Alliancen:

Den 22. februar i år har Psykiatri- og Handicapafdelingen v. centerleder for misbrugscentret Mette Christensen og
Psykiatri- og Handicapchef Ulla Wernberg-Møller holdt oplæg for Hjem til Alle Alliancen, hvor bl.a. en række
kommunale direktører, Bikubenfonden og den Sociale Investeringsfond var repræsenteret. Oplægget omhandlede Ikast-
Brande Kommunes erfaringer med sociale investeringer på hjemløseområdet. Der er stor interesse for at bruge Ikast-
Brande Kommunes erfaringer, herunder også om vores strategiske tilgang til samskabelse som inspiration i nationalt regi.

Datoforslag Arbejdsmarkedsforum 2023

Onsdag den 24. maj 2023 kl. 8.30 - 11.00

Onsdag den 16. august 2023 kl. 8.30 - 11.00 eller den 6. september kl. 12.30 - 15.00.

Onsdag den 15. november 2023 kl. 8.30 - 11.00

12-12 seminaret d. 1-2. februar 2024

Besøg hos DK Company



Det kunne være interessant for Arbejdsmarkeds-, Psykiatri- og Handicapudvalget at besøge DK Company, fordi de er i
gang med automatisering af dele af deres lagre, hvilket vil kræve andre kompetencer hos deres lagermedarbejdere.
Desuden har Jobcenter Ikast-Brande i en årrække haft et tæt samarbejde om forløb for borgere fra kanten af
arbejdsmarkedet.

DK Company vil gerne have besøg af udvalget men kan ikke den 29. marts, som er forhåndsreserveret af udvalget til
virksomhedsbesøg. DK Company vil i stedet kunne modtage besøg d. 18. april 2023.

Dialogmøder på Marienlund og Bellisbo:

Den 22. februar var der dialogmøder efter den nye dialogmodel på Bellisbo og Marienlund. Når referater foreligger fra
møderne, vil de blive dagsordenssat på et kommende udvalgsmøde til drøftelse.

CFR får besøg af Struer Kommune.



Punkt 11: Lukket: Lukkede meddelelser
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